
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE ABRIL DE 2025

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17.01% 6.83% 17.26% 16.50% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 23.61% 17.27% 31.05% 23.10% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16.86% 15.56% 25.73% #N/D

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 11.99% 12.12% 20.39% 17.81% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14.69% 17.86% 15.25% 13.22% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.91% 16.56% 15.13% 20.38%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 14.18% 6.97% 1.07% 0.71% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.42% 15.98% 9.69% 13.90% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8.09% 6.01% 12.95% 21.03%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.70% 9.41% 13.50% 16.23% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4.46% 4.32% 12.40% 26.12% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9.88% 2.27% 8.62% 8.50%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6.46% 13.97% 15.02% 16.03% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 20.01% 23.89% 6.80% 7.43% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8.89% 16.00% 7.23% 8.38%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4.89% 16.06% 4.76% 3.19% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.24% 4.39% 4.18% 5.90% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 16.62% 18.26% 3.94% 3.97%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.66% 0.63% 1.92% 1.09% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.07% 4.85% 3.81% 1.15% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5.32% 10.22% 3.86% 1.46%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6.23% 21.01% 3.91% 1.76% 8 ACERTA SEGUROS 1.32% 1.40% 2.75% 1.15% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.48% 3.24% 3.13% 3.96%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.19% 2.49% 1.48% 0.49% 9 ALIADO SEGUROS 0.76% 0.69% 2.80% 0.66% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.88% 1.01% 3.52% 4.86%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.45% 0.20% 0.30% 0.20% 10 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.08% 0.09% 1.13% 0.20% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.63% 0.79% 2.89% 4.05%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.94% 0.95% 2.09% 2.15% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.32% 2.70% 1.73% 1.63% 11 ACERTA SEGUROS 0.68% 1.08% 1.66% 0.93%

12 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.29% 0.24% 0.41% 0.54% 12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.39% 0.47% 1.44% 0.53% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.74% 1.99% 1.69% 1.02%

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.42% 0.01% 0.19% 0.05% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.10% 1.08% 1.63% 1.39% 13 ALIADO SEGUROS 3.31% 0.55% 1.64% 0.61%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.45% 2.83% 6.21% 9.23% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.86% 2.66% 1.47% 0.95% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.86% 0.07% 0.66% 0.13%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.31% 1.39% 1.31% 0.39% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.73% 1.74% 2.51% 1.77% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.31% 1.55% 1.55% 0.92%

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.08% 2.37% 5.78% 7.86% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.09% 0.11% 0.85% 0.22% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.04% 1.91% 1.11% 1.12%

17 ALIADO SEGUROS 5.15% 0.26% 0.47% 0.57% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 0.84% 0.50% 0.52% 0.69% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.11% 0.80% 0.91% 0.54%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.98% 1.16% 1.51% 2.08% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.24% 0.34% 0.75% 0.28%

19 ACERTA SEGUROS 0.21% 0.45% 0.57% 0.71% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.10% 0.09% 0.65% 0.87%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.16% 0.26% 1.31% 1.68% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.15% 1.23% 1.41% 0.96%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.11% 0.32% 0.49% 0.64% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.57% 0.39% 0.75% 1.07%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.13% 0.07% 0.06% 0.04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.33% 0.08% 0.21% 0.28%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% #N/D

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 05/27/2025 2:46 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE ABRIL DE 2025
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 05/27/2025 2:46 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2025

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 438,455 17.01% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 439,237 23.61% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 748,315 16.86%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 365,581 14.18% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 372,180 20.01% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 737,761 16.62%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 309,078 11.99% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 273,334 14.69% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 440,011 9.91%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 275,905 10.70% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 268,222 14.42% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 438,455 9.88%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 166,677 6.46% 5 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 90,450 4.86% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 394,390 8.89%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 160,592 6.23% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 82,942 4.46% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 358,847 8.09%

7 ALIADO SEGUROS 132,857 5.15% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 78,845 4.24% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 236,289 5.32%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 126,168 4.89% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 75,697 4.07% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 210,599 4.74%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 120,149 4.66% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 43,236 2.32% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 154,635 3.48%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 107,949 4.19% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 39,145 2.10% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 147,094 3.31%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 75,790 2.94% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 32,103 1.73% 11 ALIADO SEGUROS 146,967 3.31%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 63,212 2.45% 12 ACERTA SEGUROS 24,530 1.32% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 95,315 2.15%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 59,149 2.29% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 15,690 0.84% 13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 59,149 1.33%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,412 1.45% 14 ALIADO SEGUROS 14,110 0.76% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 49,445 1.11%

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,586 1.42% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,212 0.39% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 46,063 1.04%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 33,755 1.31% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,704 0.09% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 39,116 0.88%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,966 1.08% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,439 0.08% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38,025 0.86%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 25,257 0.98% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 ACERTA SEGUROS 30,016 0.68%

19 ACERTA SEGUROS 5,486 0.21% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,966 0.63%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,249 0.16% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 25,257 0.57%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,232 0.13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 10,444 0.24%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,827 0.11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,249 0.10%

TOTAL 2,578,332 100% TOTAL 1,860,076 100% TOTAL 4,438,408 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 05/27/2025 2:46 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2025

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 159,878 21.01% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 364,900 23.89% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 417,956 18.26%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122,188 16.06% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 272,795 17.86% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 379,055 16.56%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 106,260 13.97% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 263,900 17.27% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 366,256 16.00%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,226 12.12% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 244,068 15.98% 4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 356,126 15.56%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 71,598 9.41% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 74,074 4.85% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 233,952 10.22%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,056 6.97% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 66,999 4.39% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 137,538 6.01%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,946 6.83% 7 MAPFRE PANAMÁ, S.A 65,940 4.32% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 74,241 3.24%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,502 2.83% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 41,277 2.70% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,946 2.27%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,963 2.49% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,670 2.66% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 45,454 1.99%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,040 2.37% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,577 1.74% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 43,747 1.91%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,538 1.39% 11 ACERTA SEGUROS 21,383 1.40% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35,455 1.55%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,821 1.16% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,492 1.08% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 28,062 1.23%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,242 0.95% 13 ALIADO SEGUROS 10,549 0.69% 13 ACERTA SEGUROS 24,773 1.08%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,784 0.63% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,665 0.50% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 23,206 1.01%

15 ACERTA SEGUROS 3,390 0.45% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,212 0.47% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,203 0.80%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,470 0.32% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,704 0.11% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,040 0.79%

17 ALIADO SEGUROS 1,987 0.26% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,441 0.09% 17 ALIADO SEGUROS 12,536 0.55%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,970 0.26% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,821 0.39%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,844 0.24% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,778 0.34%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,485 0.20% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,970 0.09%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 566 0.07% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,844 0.08%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 83 0.01% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,524 0.07%

TOTAL 760,837 100% TOTAL 1,527,646 100% TOTAL 2,288,483 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 05/27/2025 2:46 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 71,480,937.70            20.39% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 109,131,763.08     31.05% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 180,612,700.78         25.73%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 60,522,461.09            17.26% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 53,600,411.35        15.25% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 106,241,650.28         15.13%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 52,641,238.93            15.02% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,586,347.83        12.40% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 90,902,986.52            12.95%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47,316,638.69            13.50% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 34,059,697.94        9.69% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 60,522,461.09            8.62%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,753,857.31            6.21% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 23,918,649.70        6.80% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 50,757,195.18            7.23%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,260,327.03            5.78% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 14,678,507.57        4.18% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 27,656,646.90            3.94%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,697,497.24            4.76% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13,376,374.82        3.81% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 27,095,296.80            3.86%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13,718,921.98            3.91% 8 ALIADO SEGUROS 9,857,947.47          2.80% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 24,732,874.20            3.52%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,309,706.16              2.09% 9 ACERTA SEGUROS 9,656,448.24          2.75% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 21,988,213.73            3.13%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,731,584.80              1.92% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,839,949.86          2.51% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,260,327.03            2.89%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,279,586.75              1.51% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,065,479.36          1.73% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,887,474.30            1.69%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,183,968.76              1.48% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,727,473.45          1.63% 12 ACERTA SEGUROS 11,654,461.03            1.66%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,584,297.08              1.31% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,155,889.50          1.47% 13 ALIADO SEGUROS 11,506,397.22            1.64%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,584,134.81              1.31% 14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,062,571.18          1.44% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,911,442.21            1.55%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3,737,997.20              1.07% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,975,881.06          1.13% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9,904,698.78              1.41%

16 ACERTA SEGUROS 1,998,012.79              0.57% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,979,016.89          0.85% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 7,789,195.60              1.11%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,723,716.24              0.49% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,839,167.74          0.52% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,423,464.82              0.91%

18 ALIADO SEGUROS 1,648,449.75              0.47% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,289,039.53              0.75%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,449,406.09              0.41% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,279,586.75              0.75%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,064,748.92              0.30% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,633,395.66              0.66%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 657,514.60                 0.19% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,584,134.81              0.65%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 226,468.35                 0.06% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,449,406.09              0.21%

TOTAL $350,571,472.27 100% TOTAL $351,511,577.04 100% TOTAL $702,083,049.31 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 05/27/2025 2:46 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2025

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 29,347,260.47        17.81% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 40,507,423.24                          26.1% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,249,266.74                   21.03%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 27,198,941.96        16.50% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 35,828,495.25                          23.1% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 65,175,755.72                   20.38%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 26,741,843.50        16.23% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21,559,176.11                          13.9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 46,920,918.99                   14.67%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 26,415,739.02        16.03% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 20,505,179.97                          13.2% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 27,198,941.96                   8.50%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,204,633.49        9.23% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 11,521,025.31                          7.4% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 26,815,705.34                   8.38%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,946,658.18        7.86% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 9,143,115.98                            5.9% 6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,544,815.67                   4.86%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,256,529.23          3.19% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,752,513.63                            1.8% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,946,658.18                   4.05%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,537,839.05          2.15% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,533,139.83                            1.6% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 12,695,557.70                   3.97%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,429,905.19          2.08% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,150,193.23                            1.4% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 12,680,955.03                   3.96%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,902,882.48          1.76% 10 ACERTA SEGUROS 1,781,509.67                            1.1% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,682,235.28                     1.46%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,776,255.94          1.68% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,779,352.80                            1.1% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,587,377.37                     1.12%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,804,000.72          1.09% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,466,673.04                            0.9% 12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,429,905.19                     1.07%

13 ACERTA SEGUROS 1,177,255.27          0.71% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,074,522.54                            0.7% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,270,673.76                     1.02%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1,174,532.39          0.71% 14 ALIADO SEGUROS 1,020,685.57                            0.7% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,082,310.69                     0.96%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,054,237.54          0.64% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 814,359.72                               0.5% 15 ACERTA SEGUROS 2,958,764.94                     0.93%

16 ALIADO SEGUROS 939,860.09             0.57% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 340,182.18                               0.2% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,955,905.77                     0.92%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 883,577.65             0.54% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 316,762.25                               0.2% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,776,255.94                     0.87%

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 805,712.54             0.49% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                              0.0% 18 ALIADO SEGUROS 1,960,545.66                     0.61%

19 BANESCO SEGUROS, S.A. 649,350.59             0.39% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                              0.0% 19 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,723,873.13                     0.54%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 329,797.06             0.20% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                              0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 883,577.65                        0.28%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 83,974.09                0.05% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                              0.0% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 882,510.75                        0.28%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 68,151.03                0.04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                              0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 400,736.34                        0.13%

TOTAL $164,728,937.48 100% TOTAL $155,094,310.32 100.0% TOTAL $319,823,247.80 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 05/27/2025 2:46 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2025

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 438,455 17.01% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 439,237 23.61% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 748,315 16.86%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 365,581 14.18% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 372,180 20.01% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 737,761 16.62%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 309,078 11.99% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 273,334 14.69% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 440,011 9.91%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 275,905 10.70% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 268,222 14.42% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 438,455 9.88%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 166,677 6.46% 5 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 90,450 4.86% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 394,390 8.89%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 160,592 6.23% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 82,942 4.46% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 358,847 8.09%

7 ALIADO SEGUROS 132,857 5.15% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 78,845 4.24% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 236,289 5.32%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 126,168 4.89% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 75,697 4.07% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 210,599 4.74%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 120,149 4.66% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 43,236 2.32% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 154,635 3.48%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 107,949 4.19% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 39,145 2.10% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 147,094 3.31%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 75,790 2.94% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 32,103 1.73% 11 ALIADO SEGUROS 146,967 3.31%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 63,212 2.45% 12 ACERTA SEGUROS 24,530 1.32% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 95,315 2.15%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 59,149 2.29% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 15,690 0.84% 13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 59,149 1.33%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,412 1.45% 14 ALIADO SEGUROS 14,110 0.76% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 49,445 1.11%

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,586 1.42% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,212 0.39% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 46,063 1.04%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 33,755 1.31% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,704 0.09% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 39,116 0.88%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,966 1.08% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,439 0.08% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38,025 0.86%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 25,257 0.98% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 18 ACERTA SEGUROS 30,016 0.68%

19 ACERTA SEGUROS 5,486 0.21% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,966 0.63%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,249 0.16% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 25,257 0.57%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,232 0.13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 10,444 0.24%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,827 0.11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,249 0.10%

TOTAL 2,578,332 100% TOTAL 1,860,076 100% TOTAL 4,438,408 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/27/2025 10:55 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2025

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 3 4 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 3 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 10

7 ALIADO SEGUROS 16 16 10 7

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 12 12

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 12 13 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 13 13 14 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 15 16

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 16 13

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17 18 18

19 ACERTA SEGUROS 19 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/27/2025 10:55 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2025

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 6

5 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6 6 6 5

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.     

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A     

 SAGICOR PANAMÁ, S.A     

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.     

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD     

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/27/2025 10:55 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2025

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 10 10

11 ALIADO SEGUROS 14 14 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 12 12

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 13 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 14 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 17

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 17 13

18 ACERTA SEGUROS 17 17 18 18

19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18 18 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/27/2025 10:55 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2025

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 159,878 21.0% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 364,900 23.9% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 417,956 18.3%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122,188 16.1% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 272,795 17.9% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 379,055 16.6%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 106,260 14.0% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 263,900 17.3% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 366,256 16.0%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,226 12.1% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 244,068 16.0% 4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 356,126 15.6%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 71,598 9.4% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 74,074 4.8% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 233,952 10.2%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,056 7.0% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 66,999 4.4% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 137,538 6.0%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,946 6.8% 7 MAPFRE PANAMÁ, S.A 65,940 4.3% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 74,241 3.2%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,502 2.8% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 41,277 2.7% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,946 2.3%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,963 2.5% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,670 2.7% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 45,454 2.0%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,040 2.4% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,577 1.7% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 43,747 1.9%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,538 1.4% 11 ACERTA SEGUROS 21,383 1.4% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35,455 1.5%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,821 1.2% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,492 1.1% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 28,062 1.2%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,242 1.0% 13 ALIADO SEGUROS 10,549 0.7% 13 ACERTA SEGUROS 24,773 1.1%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,784 0.6% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,665 0.5% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 23,206 1.0%

15 ACERTA SEGUROS 3,390 0.4% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,212 0.5% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,203 0.8%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,470 0.3% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,704 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,040 0.8%

17 ALIADO SEGUROS 1,987 0.3% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,441 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 12,536 0.5%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,970 0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,821 0.4%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,844 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,778 0.3%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,485 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,970 0.1%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 566 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,844 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 83 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,524 0.1%

TOTAL 760,837 100.0% TOTAL 1,527,646 100.0% TOTAL 2,288,483 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/27/2025 11:10 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2025

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 18 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 17 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 19 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/27/2025 11:10 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2025

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 6

7 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 6 6 7

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12 12 12 12

13 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.     

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A     

 SAGICOR PANAMÁ, S.A     

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.     

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD     

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/27/2025 11:10 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2025

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7

8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 14 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 19 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/27/2025 11:10 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 71,480,937.70               20.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 109,131,763.08        31.0% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 180,612,700.78             25.7%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 60,522,461.09               17.3% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 53,600,411.35          15.2% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 106,241,650.28             15.1%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 52,641,238.93               15.0% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,586,347.83          12.4% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 90,902,986.52               12.9%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47,316,638.69               13.5% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 34,059,697.94          9.7% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 60,522,461.09               8.6%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,753,857.31               6.2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 23,918,649.70          6.8% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 50,757,195.18               7.2%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,260,327.03               5.8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 14,678,507.57          4.2% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 27,656,646.90               3.9%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,697,497.24               4.8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13,376,374.82          3.8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 27,095,296.80               3.9%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13,718,921.98               3.9% 8 ALIADO SEGUROS 9,857,947.47            2.8% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 24,732,874.20               3.5%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,309,706.16                 2.1% 9 ACERTA SEGUROS 9,656,448.24            2.7% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 21,988,213.73               3.1%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,731,584.80                 1.9% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,839,949.86            2.5% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,260,327.03               2.9%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,279,586.75                 1.5% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,065,479.36            1.7% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,887,474.30               1.7%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,183,968.76                 1.5% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,727,473.45            1.6% 12 ACERTA SEGUROS 11,654,461.03               1.7%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,584,297.08                 1.3% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,155,889.50            1.5% 13 ALIADO SEGUROS 11,506,397.22               1.6%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,584,134.81                 1.3% 14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,062,571.18            1.4% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,911,442.21               1.6%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3,737,997.20                 1.1% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,975,881.06            1.1% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9,904,698.78                 1.4%

16 ACERTA SEGUROS 1,998,012.79                 0.6% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,979,016.89            0.8% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 7,789,195.60                 1.1%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,723,716.24                 0.5% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,839,167.74            0.5% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,423,464.82                 0.9%

18 ALIADO SEGUROS 1,648,449.75                 0.5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                              0.0% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,289,039.53                 0.8%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,449,406.09                 0.4% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                              0.0% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,279,586.75                 0.8%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,064,748.92                 0.3% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                              0.0% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,633,395.66                 0.7%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 657,514.60                    0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                              0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,584,134.81                 0.7%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 226,468.35                    0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                              0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,449,406.09                 0.2%

TOTAL $350,571,472.27 100.0% TOTAL $351,511,577.04 100.0% TOTAL $702,083,049.31 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/27/2025 11:14 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 12 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 11 12 12

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 13 13 14

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 13

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 17

18 ALIADO SEGUROS 18 19 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 18 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/27/2025 11:14 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 2 3

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 3 2

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 8 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 7 7

8 ALIADO SEGUROS 9 7 8 8

9 ACERTA SEGUROS 10 9 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 10 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 14 12 12

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 12 13 13

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 15 13 14 15

14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8 16 15 14

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 15 16 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 16 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/27/2025 11:14 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2025

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 10 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 9 10 10

13 ALIADO SEGUROS 12 11 11 13

12 ACERTA SEGUROS 13 12 12 12

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 13 13 11

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 14 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 16 16 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 18 17 17 17

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 18 18 19

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 19 21

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 19 20 20

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 14 21 21 18

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/27/2025 11:14 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2025

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 29,347,260.47            17.8% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 40,507,423.24              26.1% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,249,266.74            21.0%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 27,198,941.96            16.5% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 35,828,495.25              23.1% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 65,175,755.72            20.4%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 26,741,843.50            16.2% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21,559,176.11              13.9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 46,920,918.99            14.7%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 26,415,739.02            16.0% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 20,505,179.97              13.2% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 27,198,941.96            8.5%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,204,633.49            9.2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 11,521,025.31              7.4% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 26,815,705.34            8.4%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,946,658.18            7.9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 9,143,115.98                5.9% 6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,544,815.67            4.9%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,256,529.23              3.2% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,752,513.63                1.8% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,946,658.18            4.0%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,537,839.05              2.1% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,533,139.83                1.6% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 12,695,557.70            4.0%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,429,905.19              2.1% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,150,193.23                1.4% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 12,680,955.03            4.0%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,902,882.48              1.8% 10 ACERTA SEGUROS 1,781,509.67                1.1% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,682,235.28              1.5%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,776,255.94              1.7% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,779,352.80                1.1% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,587,377.37              1.1%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,804,000.72              1.1% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,466,673.04                0.9% 12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,429,905.19              1.1%

13 ACERTA SEGUROS 1,177,255.27              0.7% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,074,522.54                0.7% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,270,673.76              1.0%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1,174,532.39              0.7% 14 ALIADO SEGUROS 1,020,685.57                0.7% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,082,310.69              1.0%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,054,237.54              0.6% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 814,359.72                    0.5% 15 ACERTA SEGUROS 2,958,764.94              0.9%

16 ALIADO SEGUROS 939,860.09                 0.6% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 340,182.18                    0.2% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,955,905.77              0.9%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 883,577.65                 0.5% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 316,762.25                    0.2% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,776,255.94              0.9%

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 805,712.54                 0.5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                  0.0% 18 ALIADO SEGUROS 1,960,545.66              0.6%

19 BANESCO SEGUROS, S.A. 649,350.59                 0.4% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 19 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,723,873.13              0.5%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 329,797.06                 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 883,577.65                  0.3%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 83,974.09                    0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                  0.0% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 882,510.75                  0.3%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 68,151.03                    0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                  0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 400,736.34                  0.1%

TOTAL $164,797,088.51 100.0% TOTAL $155,094,310.32 100.0% TOTAL $319,823,247.80 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/27/2025 11:29 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2025

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 3 4

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 8 8 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 10 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 10 10

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 11 11 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 14 15 14 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 15 16 16 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 14 15 15

16 ALIADO SEGUROS 19 13 13 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 18 17 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 19 19 18

19 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 17 18 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/27/2025 11:29 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2025

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 3 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 8 7 7

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7 7 8 9

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 9 9 8

10 ACERTA SEGUROS 10 11 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 10 11 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 13 12 12

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 12 13 15

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 15 15 13

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/27/2025 11:29 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2025

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6 6 6 6

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 9 7 9

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 7 8 8

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 8 9 7

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 10 10

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 11 14

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 13 12 13

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 15 13 12

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 14 11

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 11 15 16

15 ACERTA SEGUROS 16 16 16 15

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 17 17

18 ALIADO SEGUROS 19 17 18 18

19 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 19 19 19

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 20 20 21

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 21 21 20

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/27/2025 11:29 a. m.


